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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2521.4 2520.78 -0.02% 
Argjend 29.42 29.54 0.39% 
Brent Crude 79.94 80.51 0.71% 
WTI Crude 75.91 76.52 0.80% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1077 1.1089 0.11% 
EURCHF 0.9386 0.9398 0.12% 
EURGBP 0.8413 0.8402 -0.13% 
EURALL 99.7041 99.6568 -0.05% 
EURTRY 37.7496 37.7778 0.07% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,912.57 18,915.43 0.02% 
FTSE 8,379.64 8,411.02 0.37% 
NIKKEI 38,362.53 38,647.75 0.74% 
SSE-Shangai 2,823.11 2,842.21 0.68% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.86 3.86 -0.05% 
SHBA 2 vite 3.89 3.90 0.11% 
Gjermani 10 vite 2.27 2.27 -0.35% 
Gjermani 2 vite 2.36 2.35 -0.21% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢  Aksionet aziatike u rriten sot dhe jane gati per 

nje fund te forte te gushtit, nderkohe qe dollari 

po perjeton performancen e tij me te keqe mujore 

ne nente muaj, me pikepamjen se Rezerva 

Federale eshte e sigurt se do te ule normat e 

interesit muajin e ardhshem 

 

➢ Banka qendrore e Kines deshiron te ndryshoje 

kuadrin e saj te politikes per te synuar koston e 

kredise dhe jo madhesine e saj, por rreziqet e 

likuiditetit dhe tregjet jobashkepunuese po e 

bejne te veshtire kalimin e ekonomise nga 

huadhenia bankare e drejtuar nga shteti 

 

➢ Disa kompani ruse po perballen me vonesa ne 

rritje dhe kosto ne rritje per pagesat me 

partneret tregtare ne Kine, duke lene ne harrese 

transaksionet me vlere dhjetera miliarda juane 

 

➢ Asetet financiare te Frances jane ngecur ne nje 

rremuje pasi nje ngerç politik dhe paraliza e 

politikave po gjen, duke hedhur nje hije mbi 

perspektiven per tregjet dhe duke perkeqesuar 

financat publike 

 

➢ Inflacioni baze ne kryeqytetin japonez u 

pershpejtua per te katertin muaj radhazi ne 

gusht, treguan te dhenat te premten, duke 

ndjekur lehtesisht mbi objektivin prej 2% te 

bankes qendrore dhe duke mbeshtetur 

pritshmerite e tregut per me shume rritje te 

normave te interesit perpara 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Evrope  
Evrope 
SHBA 
SHBA 

30/08/2024 
30/08/2024 
30/08/2024 
30/08/2024 

Indeksi CPI ne baza mujore 
Shkalla e papunesise 
Te ardhurat personale 
Indeksi PCE ne baza mujore 

CPI - Indeksi i çmimeve te konsumit 

PCE - Shpenzimet e Konsumit Personal 

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Dollari u tregtua larte kundrejt homologeve 

kryesore sot, ne rrugen e duhur per te kapur nje 

seri humbjesh pese-javore, pasi te dhenat e forta 

ekonomike zvogeluan bastet per ulje agresive te 

normave te interesit te Rezerves Federale 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten sot ndersa investitoret 

peshuan shqetesimet e ofertes ne Lindjen e 

Mesme, megjithese shenjat e kerkeses se 

dobesuar kufizuan fitimet 

 

➢ Shkalla e papunesise ne Japoni ne korrik u rrit ne 

2.7% nga 2.5% ne qershor, treguan te dhenat e 

qeverise. Raporti i vendeve te punes ndaj 

aplikanteve u rrit ne 1.24 nga 1.23 ne qershor, 

treguan te dhena te veçanta te ministrise se punes 

 

➢ Banka Popullore e Kines synon te krijoje nje kurbe 

te normave te interesit me te drejtuar nga tregu 

dhe te largohet nga mjetet sasiore te politikes per 

te ndihmuar ne largimin e ekonomise nga 

huadheniet bankare te drejtuara nga shteti 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Ekonomise i kerkon qytetareve te 

Kosoves qe te kene kujdes te shtuar ne lidhje me 
aplikimin per subvencionim te efiçiences 
energjetike ne shtepite individuale dhe theksuar 
rendesine e mbrojtjes se qytetareve nga 
abuzimet me çmime 
 

➢ Administrata Tatimore e Kosoves ka njoftuar se 
do te filloje zbatimi i shkalleve te reja per tatimin 
ne te ardhurat personale, duke filluar nga 
periudha tatimore e gushtit 2024. Ghithashtu ka 
theksuar rendesine e permbushjes se sakte te 
detyrimeve tatimore nga tatimpaguesit dhe ka 
njoftuar se sistemi elektronik EDI do te 
perditesohet me kohe per te reflektuar keto 
ndryshime 

 
➢ Arben Mustafa, koordinator per financa ne 

kuader te Kabinetit per Qeverisje te Mire te PDK-
se, ka kundershtuar deklaraten e kryeministrit 
Albin Kurti se Kosova ka shenuar rritje enorme 
te punesimit gjate ketyre kater vjeteve duke 
theksuar se deklarata e Kryeministrit Albin Kurti 
eshte vetem nje tendence per mashtrimin e 
publikut  

“Lumturia nuk eshte diçka e gatshme. Ajo vjen nga veprimet tuaja” 
Dalai Lama 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


